
Podpora pohybových aktivit ve Zdravých městech 
 

Výzkum a jeho přínos pro praxi obcí – možnosti spolupráce s univerzitou 
na rozvoji pohybových aktivit 
 

  
 

 

     Zdeněk Hamřík 

    

 Vedoucí Katedry rekreologie Fakulty tělesné 
kultury Univerzity Palackého v Olomouci, zástupce 
hlavního řešitele mezinárodní kolaborativní studie 
HBSC – Health Behaviour in School-aged Children, 
Olomouc, Česká republika 

 zdenek.hamrik@hbsc.org  
 

mailto:zdenek.hamrik@hbsc.org
mailto:zdenek.hamrik@hbsc.org
mailto:zdenek.hamrik@hbsc.org


Struktura prezentace 
 

 
 

 
 
 
 

 

• Co je to evidence-based politika? 
• Jaké máme možnosti? 
• Konkrétní formy spolupráce s FTK UP? 













HBSC Studie 
 

 
 

 
 
 
 

 

• 230 000 školáků ze 43 zemí 
světa 
 

• životní styl mladé generace – 
kouření, alkohol, pohybová 
aktivita, dietní zvyklosti, sexuální 
chování … 
 

• smysl studie: poskytnout data 
pro politické rozhodování 
 

• národní politika, krajská 
politika, komunální politika 
 





 
 

9 Focus groups 

43 national teams 

6 country zones 

x writing a.o. 

groups 

Methods 

Development 

Group MDG 

Policy 

Development 

Group PDG 

Science 

Development 

Group SDG 

Coordinating 

Committee CC 

Assembly 

WHO 

ICC  

SC  

SC  

DBM 

CAHRU, U STAN 

HPRC, U Bergen 

LBIHPR, U Vienna 
HBSC-WHO 

Partnership 

Committee 

Governance Structure 

Support Structure 

Coordination Structure 

Working Structure 

HBSC Studie – systém řízení 
 

 
 

 
 
 
 



HBSC Studie – výzkumný protokol 
 

 
 

 
 
 
 







Počet publikovaných studií ze 
zemí střední a východní Evropy? 
 

 

 
 = 0 

 
 

 
 



Počet dní, kterých se z uplynulých 7 dní věnoval 
pohybové aktivitě alespoň jednu hodinu 
 

3

3

2

3

4

3

7

6

8

6

9

6

12

11

13

7

14

10

15

14

18

13

20

15

17

16

19

16

19

16

15

13

13

14

13

15

9

9

9

11

7

10

23

28

19

30

14

25

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11 let dívky

11 let chlapci

13 let dívky

13 let chlapci

15 let dívky

15 let chlapci

% výskytu školáků, kteří v daném počtu dní vykazují aspoň 1 hodinu pohybové aktivi ty

Výskyt pohybové aktivity dle počtu dnů (v %)

Ani jeden den 1 den 2 dni 3 dni 4 dni 5 dní 6 dní 7 dní

Kalman et. al. (2011). 

 



Nadváha a obezita u dětí v ČR 
  

1,7

0,8

2,4

0,4

2,7

2,4

86,8

80,0

90,7

80,7

88,0

79,0

9,8

16,1

5,8

16,6

8,3

17,1

1,7

3,1

1,0

2,2

1,0

1,5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11 let dívky

11 let chlapci

13 let dívky

13 let chlapci

15 let dívky

15 let chlapci

Úroveň hmotnosti (v %)

Podváha Normální hmotnost Nadváha Obezita

Kalman et. al. (2011). 

 



Pití alkoholu u dětí 
  

Mezi roky 2006 a 2010 vzrostl počet dětí, které 
uvedly, ze byly opakovaně opilé (u 15 letých chlapců 
byl nárůst ze 37 % na 46 %, u děvčat ze 30 % na 40 %). 
  

Kalman et. al. (2011). 

 





 
 

VYSOKÁ MÍRA SEDAVÉHO CHOVÁNÍ 
 
 
 
 
 



Co s tím? 
 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
1. Komunální politika je lidem nejblíže lidem 
 

2. Opatření přijatá v komunální politice mají nejrychlejší 
efekt na koncového uživatele 

 



 
 

 
Nemůžeme za Vás rozhodnout. Můžeme vytvořit 
podklady pro správné rozhodnutí. 



Tendence vývoje VČ 
 
 
 
 



1. HBSC Studie 
 

 
 

 
 
 
 

 

• komplexně mapuje životní styl 
mladé generace (11, 13 a 15 let) 
ve vašem městě 
 

• kouření, alkohol, pohybová 
aktivita, dietní zvyklosti, sexuální 
chování …  a další. 
 

• srovnatelná data s národními a 
mezinárodními daty 
 

• specificky modifikováno pro 
potřeby jednotlivých obcí 
 



1. HBSC Studie 
 

 
 

 
 
 
 

 

Co je obsahem: 
 
•Komplexní  příprava výzkumného 
protokolu a zajištění sběru dat na 
reprezentativním vzorku školáků v dané 
obci 
• Zpracování a interpretace dat 
• Zpracování komplexní zprávy o zdraví a 
životním stylu školáků v dané obci včetně 
národního srovnání 
• Doporučení pro orientaci politiky 
podpory zdraví 
 
 

MOŽNÉ TAKÉ PRO KRAJE!!! 

Praha 

Ceské Budejovice 

Plzen 

Olomouc 

Liberec 

Hradec Králové 

Ústí nad Labem 

Pardubice 

Kladno 

Most 

Zlín 

Decín 

Opava

Karlovy Vary 

Teblice 

Jihlava 

Přerov 

Prostějov 

Mladá Boleslav 

Tábor 

Znojmo 

Klatovy 



2. Central European Leisure Study 
 

- Mezinárodní dotazník zaměřeny na volný čas mládeže 
- Komplexní zmapování volnočasových aktivit                      

11 – 15letých školáků včetně sportovních                                   
preferencí 
 

- Lze kombinovat se                                                              
sběrem HBSC dotazníku 

- Data vhodná pro koncepční práci                                              
v oblasti systému podpory                                               
volnočasových                                                                                
a sportovních aktivit                                                        na 
úrovni obcí . 

 
 
 

 

 
 

9%

15%

18%
58%



3. SOPARC - System for Observing Play and Recreation in 
Communitites 

 
- Systém pozorování herních činností a rekreace v obcích 
- San Diego State University, Kalifornie, USA 
- založen na technice momentového časového vzorkování 

(momentary time sampling) a soustřeďuje se na měření 
úrovně PA ve veřejných parcích 
 

- Vhodný nástroj pro                                                                  
evaluaci intervencí                                                                        
i investic do infrastruktury                                                     
pro volný čas   
 

 
 

 

 

 
 



3. SOPLAY - System for Observing Play and Recreation in 
Communitites 

 

 
 
 
 

 

 
 



4. SOPLAY - System for Observing Play and Leisure Activity in 
Youth 

 
 

 
 
 
 

 

 
 



4.  GPAQ – Global Physical Activity Questionnaire 
 IPAQ – International Physical Activity Questionnaire 
 
- Mezinárodní nástroje - dotazníky využívané pro výzkum v 

oblasti pohybové aktivity a sedavého chování u dospělé 
populace (práce, transport, volný čas, sedavé chování) 

- Využívané také při intervenčních programech podpory 
zdraví na pracovišti – např. úřadu 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 



Děkuji Vám za pozornost… 

Zdeněk Hamřík 
 
Vedoucí Katedry rekreologie Fakulty tělesné kultury 
Univerzity Palackého v Olomouci,  
Zástupce hlavního řešitele mezinárodní 
kolaborativní studie HBSC – Health Behaviour in 
School-aged Children, Olomouc, Česká republika; 
zdenek.hamrik@hbsc.org 
+420 604 156 687  

mailto:zdenek.hamrik@hbsc.org
mailto:zdenek.hamrik@hbsc.org
mailto:zdenek.hamrik@hbsc.org

